Fatigaretur sane exercita cujusvis eloquentia, omnia leviter facinora attingendo, quae vir eximius Josaphat constanter exercendo nunquam fatigabatur. Nam, ut infinita praeteream, Ruthenicae Polocensium antistes Ecclesiae constitutus,<sup>95</sup> magno labore destruens et evellens, aedificans et plantans, omnes absolutissime numeros explevit optimi

<sup>93</sup> Hypatio Potij, Metropolita, vita functo (18.VII.1613) et eiusdem Coadiutore, Josepho Velamin Rutskyj, regimine metropoliae accepto, Josaphat Josepho eodem anno in Archimandria Vilmensi successit.

<sup>94</sup> Niemen, flumen, provenit ex palatinatu Minscensi (in Bèlorussia); aquas vero suas adiungit mari Baltico. Fluit ex oriente versus septentrionem per circa 100 millia polonica (700 km.).

<sup>95</sup> Josaphat, nominatus Coadiutor Archiepiscopi Polocensis anno 1617, Polociam ingressus est sollempniter anno 1618 (9.I). Post mortem autem Archiepiscopi Gedeonis Brolnicki eidem in regimine dioecesis successit.

pastoris. Ingresso ei vastissimam vitiorum sylvam, non modo criminum stirpes erant abscindendae, sed et ferarum impetus cohibendi et latronum vires perimendae, penitusque frangendae. Quod ipse tantis cumulatum periculis opus ita suscepit, ut brevi temporis intervallo, qua robore mentis infracto, qua sedulo conatu et diligentia, aequata solo templa pristino decori restituerit, sacros ministros sanctiori disciplina imbuerit,<sup>96</sup> imminutum cleri numerum copiose auxerit, Ecclesiae praedia e manibus potentiorum vindicaverit, maximam postremo hominum multitudinem romani pontificatus imperio subdiderit; et qui turmatim prius tanquam victores sese inferebant magnifice, quaerendi demum essent, ut vincerentur. Tot tantisque curis cum indefessa pastoris detineretur industria, novus pestiferae seditionis turbo in Russiae fines toto furore irruit. Smotricius<sup>97</sup> assiduis velitationibus ad perniciem verae religionis imbutus, Polocensem antistitem impudenter agens, alienam ditionem invadit, sinceræ fidei lumen in omnium animis extinguere conetur, et subdolis verbis cunctos ad defectionem sollicitat. Concurritur late, et facile convolant numerosas catervae sub signa ducis tam insigniter improbi. Percepto hac de re nuntio, Josaphat, qui a publica evocatus utilitate longe aberat, advolat extemplo, urbes ac pagos invadit, lapsos erigit, errantes reprehendit, furem hostem submovet, scelestaeque defectionis hydram in capita succrescentis divini amoris facibus expugnat. Sed major erat adversariorum audacia, quam ut benevolentiae significationibus deliniri, ardentior sitis, quam ut citra cruorem satiari posset. Ergo Vitebscum urbem invisentem pastorem composito ad hilaritatem vultu excipiunt cives, et quo fallant cautius, maximarum quae inter ipsos vertebantur simultatum arbitrum eum constituunt. Tum specie liberandi e vinculis perditissimi hominis, quem ipsi in omne scelus armaverant, sacram curiam invadunt, populique rabiem ad pugnam acuunt. Josaphat semper clementissimus, praesenti quamvis famulorum opera furibundos hostium reprimere posset spiritus, omni tamen bellico apparatu jubet servos abstinere, ne parem crudelitatem adversariorum invasio scelestissima et justa defensio prae se ferre videantur. Sed bona archipraesulis indoles malos invenit suae benignitatis interpretes, qui toto statim bello sacras aedes invadunt, refractisque per vim portarum claustris, irrumpunt in curiam, et gladios domini tandem latus confossuros experiuntur in servis. Interim Kuncevicus, qui provolutus in genua sacris se precibus munierat, propinquae mortis securus, e conclavi progrediens, non feroces modo perduelles, sed ipsam, cui tam generose obviam procedebat, mortem aspectu confert. Sacri vultus spectaculum sicariorum crudeles oculos obstupescit, et hostium paululum iram admiratione placavit. Mox, quasi barbaros pude-ret humanitatis, ut saevitia moram redimerent, destinatum immortalitati caput praeusto primum fuste percutiunt, tum oblonga securi di-

<sup>96</sup> Inter alia opera pastoralia composuit Catechismum pro Clero, Regulas pro Praesbyteris, et Constitutiones Omnibus Sacerdotibus, quibus scriptis et aliis plurimis vitam et activitatem pastoraalem cleri sui reformavit.

<sup>97</sup> Meletius Maximus Smotrycky consecratus fuit in anti-Archiepiscopum Polocensem a Patriarcha Hierosolymitano Theophane anno 1620.

vidunt; vario denique telorum genere laniant, contundunt, discernunt. Prostratus humi Josaphat, dum jam decessisse videbatur e vivis, protulit suaviter haec verba: o Deus meus! et manum tantisper elevavit sursum, sive coelestis patriae portum quem tangebatur, indicaturus, sive suos vulneratores admoniturus, sive iisdem pectoris sui fortitudinem ostensurus, aut paternae charitatis sempiternam commemorationem relicturus. Hic vero indignati perduelles, semianime cadaver in aream raptatum, ferreis transverberant gladiis, fustibus caedunt, ac totum foede dilacerant. Ah, perfidas cohibete manus, parricidae perditissimi! non aliis sacrum illud pectus confici didicit jaculis, quam divini amoris. Cur funera funeribus superadditis? quid geminos soles morte involvitis? quid venerandum vultum cruore pingitis? Solis coelum sideribus splendet, et sicut publicae utilitati largis imbribus providet, ita numquam sine maximo mortalium damno sanguine lacrymatur. Interea nil reliquum erat crudelitatis in sanctum antistitem saevientibus. Alligato ad pedes fune, raptabatur ad plateas, pingebantur sanguine foras, sacrae calcabantur exuviae, personabat plagarum strepitus; crines, artus, membra lacerabantur. O divina praesulum majestas, humano fastidio longe superior! O sacerdotum pedes calcandis sideribus nati! o manus antistitum regum osculis nobiles! huccine vestra descendit dignitas? huccine vestra amplitudo devenit, ut infimae plebis exposita ludibriis, nullum locum, ubi consistat, inveniat? atque utinam hic saltem satiatus furor hostilis pepercisset martyri! sed impia feritate ferociores parricidae cum nudatum cadaver cilicio, quo semper armatus ipse incedebat, circumdatum invenissent, ardui montis consensu supercilio, praecipitem inde praesulem deturbant, quasi sua crudelitate minime contenti, inita cum vepribus ac scopulis conjunctione, lacerandum illis sacrum corpus tradidissent. Tandem cum ferum, cum flammam, cum saxa, cum stirpes, cum tela, in tanti sceleris communionem vocassent, ne sola flumina aliena viderentur a crimine, magnis corpus oneratum lapidibus, altissima praeterfluentium aquarum profunditate demergunt.<sup>98</sup> Sed tanto se parricidio inquinare renuit unda; quinimo fulguris instar emissa luce, docuit demortuum etiam Kuncevicium posse fluminibus fulmina elicere. Confestim igitur extractum corpus ingenti pompa Polociam defertur, ipsis etiam Calvini asseclis feretro subeuntibus. Quod spectaculum tuas mirifice, o Josaphat, laudes geminavit. Bis enim te orbi terrarum adversarii victorem ostenderunt, viventem abjectis armis in pugna, extinctum suppositis humeris in funere. Quamquam funus-ne hoc loco dixerit aliquis, an justius triumphum? Certe si funus, non nisi funus fuit triumphantis; cum praesertim et lucidissimi splendoris columna ipso carnificinae tempore imminens Vitebsco, et erumpens e nebula corpus martyris obsidente radius, et bina infantis vox ignotum tanti viri interitum praedicantis, invicti militis trophaea abunde testentur.

<sup>98</sup> Duna, Dźwina, Dvyna, sic dicta occidentalis, oritur prope fontes maximi fluminis Moscovitici - Volga, et item maximi fluminis Ucrainici - Dniipro. Fluit ex oriente versus occidentem per circa 128 millia polonica (900 km.) et mari Baltico molem suarum aquarum adiungit.

Quae omnia licet amplissima laetitiae campum aperiant, non tamen omnino lacrymas illas abstergunt, quibus unusquisque tanti ducis prosequitur occasum. Et multis ille quidem flebilis occidit, nulli tamen flebilior quam tibi, Sigismunde, Poloniae rex potentissime, cujus regnum quantum militari praestantia barbaros domat ac frangit, tantum inter christianos populos Kuncevicii splendore illustratum gloria pietatis emicat. Tu perfidos statim sicarios debito supplicio afficeres, ac urbem totam propemodum deleri iussisti. Quibus justissimae indignationis argumentis nobilissima Albae Russiae provincia, et qualem amisisse antistitem, et qualem haberet principem, intellexit. Tu fortissimi martyris nomen ad ultimas terras detulisti, ut quo Sigismundi nomen pervenerit, eodem Kuncevicii fama penetraret. Romae vero tua studia in praesulem publice sanctissimum decantata, amplissimo purpuratorum Patrum Senatui gratissima acciderunt. Spes est, ut tanti viri virtus tanquam exemplum omnibus imitandum publice proponatur debitisque honoribus excipiat: ut quando ille beatis superum ordinibus adscriptus, maximae pietatis, charitatis eximiae, strenuae fortitudinis triplicem laurem est consecutus, nostrarum etiam laudum appendicem, ad Russiae decus aeternum, ad perpetuam christianae religionis firmitatem, ad hostium immortale supplicium, ad virtutum commendationem sempiternam consequatur.

## 41.

Varsavia, 16. IX. 1624.

*Metropolita Rutskyj ad Alumnos Coll. Graecorum in causa seminarii erigendi in Russia. Et postea in « post scriptum » agit de imagine S. Josaphat Romam transmittenda (excerptum).*

APF, *Scritt. rif. n. Congreg. Generali*, vol. 337, fol. 178-179v.

Carissimi in Christo Fratres.

Accipiendo toties litteras a vobis quod Sacra Congregatio de Propaganda Fide expectet informationem a Nuntio Apostolico ...proinde nec concluditur negotium erectionis Seminarii in Russia...

...Vestri amantissimus

Josephus Archiepiscopus (*mp*)

(179) Inquisitio mortis S. Martyris ut scribitis, fiet; imago<sup>99</sup> iam depicta est, et mittetur ante comitia Varsaviam ut inde Romam transmittatur; ego enim Comitii non interero...

(179v) Charissimis in Christo Fratribus Patri Adriano Podbereski et Raphaeli Korsak Ord. S. Basilii Alumnis Collegii Graecorum. Romam.